ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN DUNG

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 147/BC-UBND

Sơn Dung, ngày 22 tháng 8  năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thống kê diện tích lúa bị nhiễm lúa cỏ

trên địa bàn xã Sơn Dung

Thực hiện Công văn số 46/TTDVNN ngày 8/8/2023 của Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện Sơn Tây về việc Thống kê lúa cỏ, cỏ dại trên ruộng lúa và

hướng dẫn nông dân các biện pháp quản lý hiệu quả.

UBND xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với Hội nông dân xã

cùng với Trưởng các thôn kiểm tra rà soát, thống kê diện tích lúa bị nhiễm cỏ trên

địa bàn thuộc xã, cụ thể như sau:

1. Tình hình diễn biến số liệu thống kê tại thôn:

 Nhìn chung sau khi đi kiểm tra thực tế thì diện tích lúa cỏ ở các thôn thì hầu

hết có bị nhiễm; tuy nhiên ở mức độ thấp cụ thể là:

Tổng diện tích thống kê lúa bị nhiễm lúa cỏ ở các thôn là:

+ Thôn Huy Măng 4 ha;

+ Thôn Gò Lã: 2,5 ha;

+Thôn Đắk  Trên: 2 ha;

+ Đắk Lang: 3  ha;

+ Tan Via: 0 ha.

2. Công tác hướng dẫn cho người dân về các biện pháp phòng trừ:

Trước những tình hình lúa cỏ xảy ra và diễn biến phức tạp, khó lường.

UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể

xã cùng với thôn tuyên truyền và khuyên cáo cho người dân để phòng trừ ( thường

xuyên thăm đồng, vệ sinh đồng ruộng, phát dọn thực bì xung quanh đồng ruộng để

nhằm hạn chế lúa có thể lây lan ra diện rộng và đồng thời nhỗ bỏ tận gốc lúa, cỏ dại

trên ruộng lúa bị nhiễm).

3. Một số thuận lợi và khó khăn:

a) Thuận lợi:

- Nước tưới tương đối đảm bảo.

- Bà con nông dân gieo sạ đúng lịch thời vụ.

2

- Lúa dễ chăm sóc.

b) Khó khăn:

- Hiện này tình hình thời tiết nắng nóng khá gay gắt nên có thể gây ảnh

hưởng đến nguồn nước không đủ cùng cấp nước tưới đến các một số cánh đồng.

- Việc áp dụng khoa học kỹ thuật của người dân vào sản xuất chưa cao, gieo

sạ theo truyền thống.

4. Kiến nghị và đề xuất:

- Hỗ trợ tập huấn cho người dân về các biện pháp khoa học kỹ thuật trông

việc trồng, chăm sóc lúa và cách phòng trừ.

- Hỗ trợ vôi để sát khuẩn tiêu diệt nguồn mầm bệnh và hỗ trợ phân bón để

năng suất lúa đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo số liệu thống kê diện tích lúa cỏ cỏ dại trên ruộng lúa và

hướng dẫn nông dân các biện pháp quản lý hiệu quả trên địa bàn xã Sơn Dung./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các TC CT-XH xã;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2023-08-22T16:53:52+0700

		2023-08-22T17:03:22+0700